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دانش رهنمونمان شد مان بخشید و به طریق علم و سپاس بی کران پروردگار یکتا را که هستی

و به همنشینی رهروان علم و دانش مفتخرمان نمود و خوشه چینی از علم و معرفت را 

 روزیمان ساخت.

 

شائبه او، بدون شک جایگاه و منزلت معلم، بالاتر از ان است که در مقام قدردانی از زحمات بی

از معلم، سپاس از انسانی با زبان قاصر و دست ناتوان،چیزی بنگارم.اما از آنجایی که تجلیل 

هایی را که به دستش سپرده کند و سلامت امانتاست که هدف و غایت آفرینش را تامین می

من لم یشکر المنعم من المخلوقین لم یشکر "برحسب وظیفه و از باب  ;کنداند، تضمین می

 "الله عزًوجلً

ایان، دکتر عبدعبدالناصر دانم که از زحمات اساتید راهنمای گرانقدرم، آقبرخود لازم می

نامه مرا از راهنمایی های نیا و دکتر حسین پیرخراطی که همواره در مدت انجام این پایانفضل

افزون اند نهایت تقدیر و تشکر را بنمایم و از خداوندمتعال توفیقات روزمند ساختهخود بهره

 برای آنها خواستارم.

همچنین از پدر،  پایان نامه هر لحظه در کنارم بود و از برادرم عزیزم میثم مطلبی که در نوشتن

گاه من در مادر،خواهر و برادرانم که همواره در طول تحصیل متحمل زحماتم بودند و تکیه

 ای دارم .دلگرمی من بود تشکر ویژهمواجهه با مشکلات، و وجودشان مایه 

یمی ام که در طول تحصیل و نهایت مهربان و صمهای بیدر پایان از کلیه دوستان و همکلاسی

نگارش پایان نامه درکنارم بودند کمال تشکر را دارم و دنیا را برایشان شاد و شادی را 

 دنیا آرزومندم.برایشان دنیا
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 چکیده

 ° 31 ʹهای جغرافیایی  لمال غرب شهرستان پلدشت در بین طومنطقه بورالان در شمال استان آذربایجان غربی و درش

های های بازالتی دامنهالیه گدازهمتردر منتهی 1447یانگین ارتفاعی و با م 41 ° تا 39 ° 31 ʹ های جغرافیاییو عرض 45 °تا  44

کوه آرارات واقع شده است.چندین روستا در منطقه وجود دارد که مهمترین آنها بورالان و قم قشلاق هستند که در نزدیکی منطقه 

یر آبهای زیرزمینی اطراف قرار این روستاها تحت تاثمورد مطالعه قرار دارند.چون آب آشامیدنی و مورد نیاز برای کشاورزی 

زرد رنگ(. بنابراین ضروری به نظر آمد تا آلودگی های دندان بیماری فلورزیس هستند.) و اکثر ساکنان این مناطق دچارگیرد می

نین عنصر فلوئور و گیری برخی عناصر سنگین و همچقیق مورد نظر در جهت اندازهآب این نواحی مورد مطالعه قرار گیرد. تح

دهد که این ناحیه در ها نشان مینتیجه آنالیز نمونهصورت گرفته است.بورالان  منطقه  اثرات معدن منیزیت بر محیط زیستبررسی 

مس ، نیکل و روی آلودگی نشان نسبت به برخی عناصر مانند  و استاندارد ملی EPAو WHOمقایسه با استانداردهای جهانی 

و نسبت به عنصر سرب هم در برخی زان عناصری مانند فلوئور و کروم بالاتر از حد مجاز استاندارد جهانی بوده دهد ولی مینمی

باشد. همچنین بررسی های صحرایی و آب این منطقه برای آشامیدن و کشاورزی نامناسب می دهد.ها آلودگی نشان مینمونه

این منطقه بزرگترین ذخیره از نوع رسوبی هستند.  دشتطقه بورالان  پلمنهای موجود در منیزیتدهد که آزمایشگاهی نشان می

آلودگی خاک منطقه باعث شده است که در منطقه پوشش گیاهی خیلی جزئی باشد و در نتیجه دامداری و منیزیت ایران را دارد. 

 ه خالی از سکنه باشد.کشاورزی کم رونق باشد و در فصول بهار و تابستان مردم منطقه به ییلاق کوچ کنند و منطق
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 مقدمه 1-1

امروزه مشکل آلودگی آب با فلزات سنگین یکی از عوامل تهدیدکننده پایداری تولیدات کشاورزی و حیاات انساان و ساایر 

 موجودات زنده است.

 واحادهای از زهکشای مانناد طبیعای منابع آنها آلاینده منابع بیشترین و دارند آشامیدنی آب تامین در مهمی نقش زیرزمینی های آب

 و دماا ،(سانگین فلازات و...  کلریادها فلوئورورهاا، ها،کربناتبی مس، آهن، منیزیم، هاییون مانند) آلاینده منابع حاوی لیتولوژیکی

 هاای فعالیات کشااورزی، صانعتی، خاانگی، هاایفاضالاب) مصنوعی منابع و...(  و حشرات ، هاجلبک ، اهقارچ) زنده موجودات

 بار ناپاذیری جبران تاثیرات خود نوبه به زیرزمینی های آب در موجود سنگین عناصر مخصوصاً و عناصر باشد. این می...( و معدنی

 ضاروری عنصاری حیاات، برای منیزیم شد. خواهد دیج صدمات روزب باعث پوستی تماس یا آشامیدن طریق واز داشتهانسان  بدن

 آب در کمپلکسای، هاایمحلول صورت به را منیزیم یون پروتئین سنتز هایواکنش تسهیل و هاآنزیم کردن فعال برای عمدتاً و است

 غارب پلدشاتی منطقه شمالزیرزمین هاآب از کشاورزی و حیوانی انسانی، مصرف هیچ طوریکه به نمایند، وارد کشاورزی و شرب

 اساسای جازء عناوان باه منیازیم شاود.همچنینمای رفتاری مشکلات و رشد کاهش به منجر بدن در عنصر این کمبود. ندارد وجود

 باه محلاول ترکیباات یاا و منیزیت صورت به آن مقادیر بودن بالا اما. باشدمی اهمیت حائز گیاهان رشد برای کلروفیل دهنده تشکیل

 اثارات گیااهی و حیاوانی ارگانیسام روی بار داشاته، شدید سمیت خاصیت کلریدی و فلوئوری هایکمپلکس و ربناتکبی صورت

 نماید.می متوقف را گیاهان رشد و ایجاد نامطلوبی بسیار

 

 ضرورت و هدف تحقیق 1-2

 یهاااچشاامه شاارب آب از غاارب شهرسااتان پلدشاات باارای ساایراب کااردن دام و طیااور، روسااتائیاندر محاادوده شاامال

 هماین از ماورد مطالعاه محادود هاای کشااورزیبرخای زماین آبیااری بارای همچناین. نماینادمای اساتفاده اطاراف هاایپایاهکوه

 و فلوئاور باودن باالا دلیال باه اخیار ساال چناد در کشااورزی بارای بالادسات آب انتقاال حتای. شاودمای بارده ساود هااچشمه

 رگباااری بارناادگی کااه فصااولی در. نمایناادنماای اسااتفاده آن از زانکشاااور و شااده مواجااه شکساات بااا دارمنیاازیم هااایمحلااول

 تاا منیزیات برخاساتن باعاث بعادی تبخیار شاوند،مای نمنااک منطقاه منیزیتای هاایخااک و گیرد)بهاار و تابساتان (مای صورت

 فراوانتار آب کاه بااران پار فصاول در فقاط و نماینادمای خشاک را آنهاا و شاده موجاود در منطقاه هاایبوتاه باالای هاایساقه

 هااایآب در فلوئااور مقاادار آمادن پااایین وضااعیتی، چناین دلیاال. نمایناادمای رشااد کاام بسایار مقااادیر در هااابوتاه ایاان شااودمای

 .شودمی شامل را هابوته جزئی رشد شرایط این. است منیزیت کم انحلال نتیجه در و منطقه
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 های ارتباطیجغرافیای منطقه و راه 1-3

 ʹهااای جغرافیااایی غاارب شهرسااتان پلدشاات و در محاادوده بااورالان در بااین طااولمنطقااه مااورد مطالعااه در شاامال 

-متااردر منتهاای الیااه گاادازه 1447و بااا میااانگین ارتفاااعی  41 °تااا  39 ° 31 ʹ هااای جغرافیاااییو عاارض 45 °تااا  44 ° 31

قشالاق رالان و قامهاای کاوه آرارات واقاع شاده اسات. روساتاهای نزدیاک باه محادودهای ماورد مطالعاه باوهای بازالتی دامناه

هساتند. ایاان منطقااه از شاامال بااا سااه کشااور آذربایجاان )جمهااوری نخجااوان(، ترکیااه و ارمنسااتان ماارز مشااترک دارد .موقعیاات 

 نشان داده شده است. 2-1وراههای دسترسی به منطقه مورد نظر در شکل 1-1جغرافیایی منطقه بورالان در شکل 

 قم قشلاق -ن:موقعیت جغرافیایی منطقه بورالا 1-1شکل 
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 شمالغرب پلدشت. -های دسترسی به منطقه مورد مطالعه: راه 2-1 شکل

 

 وضعیت آب و هوایی منطقه 1-4

ساارد اساات. باه دلیاال ارتفاااع  یکوهساتان یگارم و مرطااوب و در نااواح ییآب و هااوا یدارا قشاالاققام-منطقاه بااورالان

ارس ایاان منطقااه دارای آب و هااوایی گاارم و پااایین منطقااه و همچنااین مجاااورت بااا رودهااای بزرگاای چااون قااره سااو و 

هااای کوهسااتانی شاااهد . در بخااشدارد. تابسااتان هااای ایاان منطقااه گاارم و زمسااتان هااای آن هااوای ساارد باشاادماایمرطااوب 

 هوایی سرد هستیم.
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 اقلیم 1-4-1

 گیرند.مهمترین عناصر اقلیمی شامل دما، رطوبت و بارندگی است که به شرح زیر مورد بررسی قرار می 

 ادم – 1-4-1-1

( ایسااتگاه سااینتوپتیک ماااکو، درجااه حاارارت متوسااط سااالیانه در ایاان منطقااه، 1381 –1391ساااله )12طبااق آمااار دوره 

درجااه   -5/1و متوسااط دمااای حااداقل آن  9/15باشااد. متوسااط دمااای حااد اکثاار سااالیانه منطقااه درجااه سااانتیگراد ماای 8/11

 سانتی گراد است.

درجاه  3/24تارین مااه ساال مارداد مااه باا متوساط دماای و گارم )-4/3 (توساططبق آمار سردترین ماه ساال دی مااه باا دماای م

هااای هااای ساارد و نیمااه خشااک و تابسااتانباشااد. ایاان ناحیااه از نظاار آب و هااوایی معمااولاً دارای زمسااتانسااانتی گااراد می

 د.دهنمودار متوسط، حداکثر و حداقل درجه حرارت منطقه بورالان را نشان می 3-1باشد.شکل معتدل می

 

  

 ماهه. 12: نمودار درجه حرارت حداکثر، متوسط و حداقل منطقه بورالان طی دوره 3-1شکل

 

 رطوبت 1-4-1-2

( و حااداقل آن بااه 87ساااله درصااد رطوباات نساابی، حااد اکثاار متوسااط درصااد نساابی دی ماااه ) 12بااا بررساای میااانگین 

باشااند. متوسااط میاازان رطوباات سااال می هااایتاارین ماااه( تعلااق دارد. ایاان زمانااه منطبااق باار سااردترین و گاارم26ماارداد ماااه )
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قاام -نمااودار متوسااط و حااداکثر و حااداقل رطوباات نساابی منطقااه بااورالان 5-1باشد.شااکل درصااد می 57نساابی سااالانه حاادود

 دهد.ماهه نشان می 12قشلاق در دوره 

 

 (.1391 - 1381) ماهه 12در دوره قشلاق قم-بورالان: نمودار متوسط و حداکثر و حداقل رطوبت نسبی منطقه 4-1شکل 

 

 بارش  1-4-1-3

 6/74ساااله فااوق، حااداکثر متوسااط بارناادگی ماههااای سااال بااه اردیبهشاات ماااه بااا متوسااط بااارش  12باار اساااس آمااار 

میلاای متاار در سااال  6/28متاار تعلااق دارد. متوسااط بارناادگی سااالیانه منطقااه میلاای 6/12میلاای متاار و حااداقل آن بااه آذر ماااه بااا 

 دهد.قشلاق را نشان میقم -یانه بارش را منطقه بورالانتغییرات میانگین ماه 5-1شکل  است.
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